- 1 -

关于印发《九里亭街道房屋装饰装修管理
规约(试行)》的通知

各基层单位、机关各部门：

现将《九里亭街道房屋装饰装修管理规约(试行)》印发给

你们，请结合本单位实际，认真抓好落实。

上海市松江区人民政府九里亭街道办事处

2022 年 11 月 25 日

松府九办字〔2022〕55 号

上海市松江区人民政府九里亭街道办事处文件

- -

九里亭街道房屋装饰装修管理规约(试行)
为维护九里亭街道住宅小区业主、房屋使用人、商铺经营

人在房屋装饰装修活动中的合法权益，维护物业管理区域内的

公共秩序、公共安全和环境卫生，保障房屋设施设备场地的安

全与合理使用等，根据《中华人民共和国民法典》、《物业管理

条例》及《上海市住宅物业管理规定》等有关法律、行政法规，

并结合《九里亭街道建设工程文明施工管理规定》，根据九里亭

街道工作实际，特此制定本规约。

第一条 总体要求

本街道住宅小区业主、房屋使用人、商铺经营人应当遵守

国家和本市房屋装饰装修的相关规定以及本专项规约的约定，

尊重社会公德，不得危及物业的安全，不得损害其他业主、使

用人的合法权益，并履行治安、消防、卫生、水务、环保等方

面的安全责任。属地居委会和物业服务企业要在装修进场前,掌

握业主的装修范围,以便在违规行为实施前,制止违规行为的发

生。业主装修过程中，物业服务企业要定时定期进行巡查，并

做好检查记录，物业服务企业发现业主装修存在违规行为的，

要及时加以制止，制止方式包括拍摄违规行为的照片或视频，

并向有关职能部门及时报告。

第二条 一般要求

本街道住宅小区业主、房屋使用人、商铺经营人应当按照

下列规定装饰装修房屋：

- 3 -

（一）业主、使用人、经营人在装饰装修房屋前，应当事

先告知所属物业服务企业，并会同装饰装修单位（适用于聘请

装饰装修单位的情形）与物业服务企业签订《九里亭街道装修

承诺书》，并填报《九里亭街道装饰装修工程开工备案表》至街

道相关职能部门后方可开工。

1.别墅装修，物业服务企业需同时报备街道城市建设管理

事务中心；

2.商铺装修,商铺经营人需前往街道城管部门签订《装修及

建设安全承诺书》，若商铺装饰装修工程总投资 100 万以上或施

工建筑面积 300 平方米以上，需至区建管委办理相关手续后向

街道社区发展办提交施工许可证；

3.工业园区企业装修，企业经营人需前往九里亭实业公司

进行装修工程备案，若企业装饰装修工程总投资 100 万以上或

施工建筑面积 300 平方米以上，需至区建管委办理相关手续后

向街道社区发展办提交施工许可证。

装饰装修工程开工后，社区发展办、社区管理办、综合行

政执法队、城运中心、城建中心、居民区等需充分利用街面社

会化管理特保人员、街长、网格员、社区干部、志愿者等队伍，

加大日常巡查力度。

（二）装修业主应前往物业服务企业如实填写《装饰装修

登记表》，随附不动产权属证书与业主身份证的复印件；若聘请

装饰装修单位的，还需要提供装饰装修单位负责人身份证、营

- -

业执照、资质证书及装修施工合同复印件、装修施工图纸和施

工方案（如更改原有水电线路，需提供水电线路图；特别是涉

及雨污水管排放问题的需提供相应图纸或方案），并交至物业服

务企业，物业企业将涉及问题及时报送街道相关职能部门。

若属于使用人装饰装修的，除前述材料外，还需另附租赁

合同与使用人身份证复印件和业主授权文书；

（三）业主、使用人、经营人应至物业服务企业办理装修

施工人员的临时出入凭证，并积极配合物业服务企业对出入本

住宅小区施工工具、装饰装修材料的查验记载；

（四）在装饰装修房屋期间，业主、使用人和装修施工人

员都应积极配合物业服务企业对装饰装修房屋情况的每日现场

巡查；

（五）物业服务企业按照所在小区《临时管理规约》或《管

理规约》中的装修保证金标准进行收取。装修保证金将用于业

主及装饰装修单位装修活动中对房屋和共用设施设备损坏的修

复与赔偿、雨污水混接造成的危害及建筑垃圾的清运等问题，

实施多退少补，按实结算。具体退还方式由双方具体商讨。

第三条 行为规范

（一）装饰装修单位需要督促施工人员配合属地社区完成

疫情防控相关责任，定期进行核酸检测，并保持 48 小时核酸阴

性检测报告。若一旦发现发热等疑似症状的人员，应立即停止

施工，进行全面彻底消杀。现场人员应当立即向项目负责人、

- 5 -

业主及属地居委会报告，街道疫情防控工作部门及时启动应急

预案（所有防疫手势按当时规定操作）；

（二）遵守装饰装修中的注意事项，不得从事破坏房屋承

重结构等装饰装修的禁止行为；不得乱挖地下室，影响房屋结

构安全；不得随意改动、破坏公共部位的雨污水管道，不得将

内部雨污水管道混接进入公共雨污水管道，接入公共区域的雨

水管道需汇报至相关职能部门。餐饮企业装修应设置隔油设施

和检测井，汽修企业装修应设置隔油沉沙池，确保雨污分流排

放；

（三）合理使用水、电、气等共用设施设备，未经审批不

得擅自移装、拆改；业主、使用人在装修住宅中，应预留共用

设备的检修孔，方便共用设备的维修。装修单位应当对设计符

合建设工程文明施工的要求负责，在编制设计文件时，应当对

建设工程周边建筑物、构筑物及各类管线、设施提出保护要求。

建设工程应当优先选用有利于文明施工的施工技术、工艺和建

筑材料；

（四）施工期间采取有效措施，减少环境污染，减轻或避

免施工过程中对相邻业主或使用人日常生活造成的影响， 每日

18 时至次日 8 时以及法定节假日（不含双休日）全天，不得从

事敲、凿、锯、钻等产生噪声的施工作业；在其他时间进行施

工作业的，应当采取有效措施，以减轻噪音及扬尘等对周围居

民造成干扰；如物业管理区域的《临时管理规约》或《管理规

- -

约》关于限制装修时间的约定严于本款规定的，从其约定;

（五）遵守施工安全操作规程，按照规定采取必要的安全

防护和消防措施，不得擅自动用明火和进行焊接作业，保证施

工人员和周围住房及财产的安全。施工单位还应当承担建设工

程文明施工的主体责任，规范设计流程，并配置专人负责监督

落实施工现场文明施工的各项措施；

（六）电器产品和燃气用具的安装、使用以及电器线路、

燃气管道的设计、敷设，应当符合消防技术标准和管理规定；

（七）装修施工人员在施工期间产生的生活垃圾应当按照

本住宅小区生活垃圾专项规约的约定进行分类投放；

（八）遵守装修垃圾（大件垃圾）投放要求：一是分类投

放可资源化利用的原则：装修垃圾（大件垃圾）和生活垃圾分

类收集不混同、装修垃圾（大件垃圾）中有害废弃物另行投放

至有害垃圾收集容器；二是“宜装袋则装袋、宜捆扎则捆扎”

的原则：除废旧家具等体积大、整体性强的大件垃圾可整体投

放外，尽量拆解；三是按照“谁产生谁付费，多产生多付费”

的原则按袋、按箱、按车、按件计价，由收运服务企业按实际

投放量计价向装修垃圾（大件垃圾）产生者收费，并开具发票；

（九）遵守本住宅小区装修垃圾（大件垃圾）投放场所设

置的投放方式：一是投放至固定室内堆放场所;二是投放至收运

企业提供的专用回收箱内;三是暂存室内，清运前须经物业许可

后,方可投放至本小区的建筑堆放点或建筑垃圾临时堆放点；

- 7 -

（十）禁止擅自修剪、迁移、砍伐、调整公共绿地花草树

木。

第四条 违约责任

（一）因装饰装修影响房屋设施设备等共用部分的安全使

用以及侵害相关业主、使用人合法权益的，应及时恢复原状并

承担相应的赔偿责任；

（二）业主、使用人、经营人未按照要求与物业服务企业

签订住宅装饰装修管理协议的，物业服务企业可以按照《临时

管理规约》或《管理规约》的相关约定,禁止施工人员、施工工

具、装修材料等进入装修范围；

（三）业主、使用人、经营人因装修破坏公共部位雨污水

管道或者将内部雨污水管道混接进入公共雨污水管道的，由物

业服务企业上报街道排水主管部门，排水主管部门责令其改正，

并予以警告，逾期不改正或造成严重后果的，造成损失的，依

法依规承担相应赔偿责任；

（四）业主、使用人、经营人发现装饰装修单位、施工人

员或物业服务企业有强制装饰装修行为的，应及时向公安机关

或相关部门报告；

（五）如若发生以上情况拒不整改的，街道城建中心、属

地居委会等相关部门对其约谈要求限期整改,仍拒不整改的，移

交相关部门进行查处；

（六）装饰装修工程完工后，业主或施工负责人上报至物

- -

业服务企业，物业公司上报至街道城建中心。街道将派遣工程

验收查验小组（组成单位详见附件）进行实地查看，发现问题

及时督促整改，查验合格后出具《九里亭街道装饰装修竣工备

案表》。

本规约由九里亭街道城市建设管理事务中心负责解释。上

级单位如有其他规定的，以上级单位规定为准。

本规约自 2023 年 1 月 1 日起试行。

附件：1.九里亭街道装修承诺书(住宅)

2.九里亭街道装修承诺书(商铺)

3.装修及建设安全承诺书

4.九里亭街道装饰装修工程开工备案表

5.九里亭街道装饰装修工程竣工备案表

6. 九里亭街道施工管理约谈记录

7.九里亭街道装饰装修工程验收小组人员结构

- 9 -

附件 1

九里亭街道装修承诺书(住宅)
本人 号 室业主，承诺装修期间不得违章搭建，不

得破坏房屋主体结构及承重墙、不得破坏公共设备设施、不得

破坏公共绿化及卫生，不得随意改动、破坏公共部位的雨污水

管道，不得将内部雨污水管道混接进入公共雨污水管道，合理

使用电梯，如有损坏，照价赔偿。装修应按照小区规定时间施

工，不得提前或延时施工、不得扰民、堆放的装修垃圾须及时

清理，如有投诉应及时停工整改。如违反上述行为，一经物业

服务企业巡查发现或政府主管部门查实，或有住户投诉，由此

造成的后果、费用和相关责任均由本人承担。

施工时间:周一至周五

上午 8:00-12:00 下午 14:00-18:00。

每日 18 时至次日 8 时以及法定节假日（不含双休日）全天,

不得从事敲、凿、锯、钻等产生噪声的施工作业；在其他时间

进行施工作业的，应当采取有效措施，以减轻、避免对周围居

民造成干扰。如物业管理区域的《临时管理规约》或《管理规

约》关于限制装修时间的约定严于本款规定的，从其约定。

特此承诺

业主签字：

装修负责人签字：

签字日期：

- -

附件 2

九里亭街道装修承诺书(商铺)
本人是 商铺的(业主/租户),现对

(所属/所租)房屋进行装修。

本人慎重承诺：自觉遵守国家有关法律法规以及九里亭街

道关于装修管理的所有规定，积极配合物业服务企业的日常管

理，装修期间不得违章搭建，不得破坏房屋主体结构及承重墙、

不得破坏公共设备设施、不得破坏公共绿化及卫生，不得随意

改动、破坏公共部位的雨污水管道，不得将内部雨污水管道混

接进入公共雨污水管道，不得提前或延时施工、不得扰民、堆

放的装修垃圾须及时清理，如有投诉应及时停工整改。如因私

自改动房屋结构和违规搭建，以及不按承诺执行，一经物业服

务企业巡查发现或政府主管部门查实，或有住户投诉，由此造

成的后果、费用和相关责任均由本人承担。

施工时间:周一至周五

上午 8:00-12:00 下午 14:00-18:00。

每日 18 时至次日 8 时以及法定节假日（不含双休日）全天,

不得从事敲、凿、锯、钻等产生噪声的施工作业；在其他时间

进行施工作业的，应当采取有效措施，以减轻、避免对周围居

民造成干扰。如物业管理区域的《临时管理规约》或《管理规

约》关于限制装修时间的约定严于本款规定的，从其约定。

特此承诺

业主签字：

装修负责人签字：

签字日期：

- 11 -

附件 3

装修及建设安全承诺书

我（单位） 将于 年 月

日至 年 月 日在上海市松江区九里亭街道

进行建设、装修施工。我（单位）已依法取得了市场监管、公安、环保、

房管、消防等部门涉及安全建设/装修的审批证明。在建设/装修施工期

间，我（单位）承诺将依据相关法律法规的要求依法施工并配合相关部

门检查监督。具体承诺如下：

一、按要求设置安全密闭围护设施；不损坏被占用的城市道路及其

设施；占路期满及时清除占路物资，恢复城市道路原状；遵守其他法规、

规章的规定。

二、遵守国家和本市的规定以及临时管理规约或管理规约，按照房

屋安全使用规定使用物业，禁止下列损害公共利益及他人利益的行为：

1、损坏房屋承重结构；2、违法搭建建筑物或构筑物；3、破坏房屋

外貌；4、擅自改建或占用物业共用部分；5、损坏或者擅自占用、移装

共用设施设备；6、擅自改变物业使用性质;7、雨水管网、污水管网相互

混接。

三、装修垃圾产生单位和个人应当将装修垃圾投放至装修垃圾投放

管理责任人设置的或者由街道办事处指定的装修垃圾堆放场所，并遵守

下列具体投放要求：1、将装修垃圾和生活垃圾分别收集，不得混同；2、

将装修垃圾进行袋装；3、装修垃圾中的有害废弃物另行投放至有害垃圾

收集容器。

四、装修、建设产生的装修垃圾和日常生产经营活动中产生的生活

垃圾、餐厨垃圾、餐厨废弃油脂应当按照要求分类投放，并交由本街道

招标确定的收运、处置单位进行收运、处置。

五、在物业内不从事“三合一”（仓储、居住及经营）等违法行为。

承诺人：

日期： 年 月 日

- -

附件 4

九里亭街道装饰装修工程开工备案表

工程地点：

工程名称：

建筑面积： 开工日期：

业主： 业主联系电话：

施工单位负责人： 施工负责人联系电话：

工程内容概况：

业主

签字：

年 月 日

施工单位：

签字：

年 月 日

物业服务企业：

签字：

年 月 日

备注：本表一式三份，业主留存一份、施工单位留存一份、物

业留存一份。

- 13 -

附件 5

九里亭街道装饰装修工程竣工备案表

工程地点：

工程名称：

建筑面积： 开工日期：

业主： 业主联系电话：

施工单位负责人： 施工负责人联系电话：

工程内容概况：

物业服务企业：

签字：

年 月 日

街道城建中心：

签字：

年 月 日

社区发展办：

签字：

年 月 日

备注：本表一式三份，物业留存一份、城建中心留存一份、社

区发展办留存一份。

- -

附件 6

九里亭街道施工管理约谈记录

约谈事由：按照《九里亭街道房屋装饰装修管理规约》，

因你（单位）在装饰装修工程中存在违反九里亭施工要求的情

况，九里亭街道管理部门约谈业主及施工单位。

约谈时间：

约谈地点：

约谈主持人：

约谈方：九里亭街道城市建设管理事务中心

约谈方参加人员：

被约谈单位：

被约谈方参加人员：

记录人员：

约谈记录：

问：

答：

- 15 -

此文件一式两份签字盖章。

约谈方参加人员（签名）：

被约谈方参加人员（确认签名）：

以上记录与我所述内容一致。

九里亭街道城市建设管理事务中心

年 月 日

- -

附件 7

九里亭街道装饰装修工程验收小组人员结构

1.社区管理办；

2.社区发展办；

3.综合行政执法队；

4.城市建设管理事务中心；

5.九亭水务管理站；

6.属地居委会；

7.所属物业服务企业。

松江区人民政府九里亭街道党政办公室 2022 年 11 月 25 日印发